
Rapport 
annuel

sur le prix et la qualité 
des services eau potable 
et assainissement eaux 
usées





SOMMAIRE

Préambule
• Présentation de la direction
I- Organigramme .............................................................................................................. p 3

II- Cartographie des sites de la DEA ................................................................................ p 4

• Modes d’exploitation,
I- Cartographie en AEP avec communes ......................................................................... p 5

II- Cartographie en EU avec communes .......................................................................... p 5

• Bilan social,
I- Pyramide des âges ........................................................................................................ p 6
[...]
de renouvel-

lement moyen 

du réseau sur 

les 5 dernières 

années

0,68% 2010 : 0,54%

2009 : 0,76%

2008 : 0,73%

Médiane = 0,68%

Moyenne = 0,66%

Taux de renouvellement dans la moyenne 

du groupe : ALM a subi des travaux de tram 

(comme 5 collectivités sur les 13 du groupe 2).

Mise en œuvre d’un PPR canalisations d’après 

l’ICGP.

Travaux tram entre 2007 et 2010. Hors 

renouvellement 2011 + élevé qu’en 2010 alors 

que généralement en baisse après travaux de 

tram (raisons budgétaires et de nuisances). 

Etat du réseau

P106 – ILP

IPFA10 – Taux 

de réparation 

des casses sur 

le réseau  et les 

branchements 

(/100km)

ILP :

3,9 m3/km/j

Casses :

réseau : 

5,5/100km

branch : 

0,27%

ILP (m3/km/j)

2010 : 3,9

2009 : 5,3

2008 : 5,3

Casses 

réseau

2010 : 5,7

2009 : 6,7

2008 : 2,1

ILP (m3/km/j)

Médiane = 5,5

Moyenne = 6,1

Casses réseau

Médiane = 8,7

Moyenne = 8,6

Les pertes en eau sont très limitées en 2010 

comme en 2011.

Réduction des fuites liée à une nouvelle 

politique de gestion patrimoniale & recherche 

de fuites 2011 : peu de casses en réseau mais 

augmentation du nombre de casses sur les 

branchements du fait d’une plus grande acti-

vité en matière de recherche de fuites. 

Réseau visiblement en très bon état : casses 

bien détectées et réparées, limitant ainsi les 

pertes.

NB1 : les travaux de tram ont obligé à renou-

veler des canalisations récentes. 

NB2 : réseau en cours de secto + tests de 

préloc fixe et campagne de préloc mobile par 

commune

P104 – Rende-

ment (cible hors 

ZRE = 69,4%)

84,3%

 cible 

largement 

atteinte

2010 : 85,6%

2009 : 80,5%

2008 : 80,7%

Médiane = 84,3%

Moyenne= 84,1%

Rendement dans la moyenne du groupe 2 et bien au-dessus du rendement cible fixé par le 

décret du 27 janvier 2012.

Peu de pertes en eau en 2011.

Objectif interne = 85%

Performance du 

réseau

Bonne connaissance et gestion du réseau (manque a priori un suivi rigoureux de toutes les interventions)

Réseau en très bon état et pertes en eau négligeables 

Gestion du patrimoine



9

L’investissement correspondant s’élève à 4 758 488 € HT 

dont 86 849 € HT de frais divers (SPS, Passage caméra, 

contrôle de compactage, constat d’huissier, contrôle 

technique génie civil, etc.) et 1 249 429  € pour la 

construction du d’ouvrage de génie civil.

Nature 2009 2010 2011 2012 2013
Extension de réseau 
et mise en séparatif 

285ml 1395ml 500ml 1230ml 510ml

Réhabilitation ou 
renouvellement  10220ml 4590ml 4960ml 4210ml 4880ml 
de réseau

Réhabilitation de 
refoulement 1300ml  1150ml  40ml

Réalisation de 
nouvelles stations 1  1 0 1 
de transfert

Renouvellement ou 
refonte complète de 

1  2 3 1 
stations de transfert 
ou d’épuration

Réalisation de 
branchements

• Ponctuels 163 227 179 188 185

• Réhabilité et à 
la pose du collecteur 

605 288 378 282 337

Dépose de 

branchements 
17 30 11 15 22

Indicateur P.253 : Taux moyen de renouvellement des 

réseaux de collecte des eaux usées :

 années 2010 2011 2012 2013

longueur de canalisation 

renouvelées + extension (km) 6,523 6,55 5,44 5,39

longueur du réseau (km) 1060,42 1085 1104 1120

Taux de renouvellement 0,96% 0,85% 0,80% 0,72% 

                                                Moyenne sur 5 ans

Les travaux d’eau potable ont concernés :

-  Des renouvellements de réseaux à Angers, Avrillé, 

Briollay, Ecouflant, La Membrolle sur Longuenée, 

Montreuil-Juigné, Saint Lambert la Potherie, Saint 

Sylvain d’Anjou, Sainte Gemmes sur Loire, Saven-

nières, Soucelles, Trélazé et Villevêque

-  Une réhabilitation de conduite par l’intérieur sur  Les 

Ponts de Cé,

-  Des extensions de réseau à Villevêque

Le montant d’investissement correspondant est de 

2 743 347,12 € HT dont 300 827,04 € HT d’achat de 

pièces ou tuyaux et 57 868.87 € HT de frais divers (SPS, 

contrôle de compactage, constat d’huissier, levé topo, 

etc.)

Un montant de 470 385 € HT a été investi pour la liaison 

entre les suppresseurs de la Bélière et Briollay dans le 

cadre des travaux engagés par le SMP Loir et Sarthe 

pour la sécurisation de l’alimentation en eau potable. 

 Nature 2012 2013

Extension de réseau  440ml 375ml

Renouvellement de réseau jusqu’au ø125  7605ml 6977ml

Renouvellement de réseau de ø150 et plus 5545ml 3139ml

Renouvellement de branchements 

• Exploitant : ALM 1307 724 

• Exploitant : autres  41 66

Travaux en cours et à venir

Pour l’année 2014, l’investissement, pour le secteur tra-

vaux à l’entreprise,  correspond à des travaux d’assai-

nissement et d’eau potable. Il s’élève respectivement à :

- Eaux Usées : 6 658 080 € HT dont :

•   198 200 € HT pour des extensions et mise en séparatif 

de collecteur à Ecuillé, La Membrolle sur Longuenée, 

Murs-Erigné, Sarrigné, et Soulaines sur  Aubance,

•   280 000 € HT pour des travaux de réhabilitation ou de 

construction de stations de refoulement sur les com-

munes Les Ponts de Cé et Ste Gemmes sur loire,

•   320 000 € HT pour une réhabilitation du collecteur 

ø900 situé dans la trémie du pont de la basse Chaîne,

•   300 000 € HT pour la construction d’un bassin tampon 

à Montreuil-Juigné

•   1 839 520 € HT pour des travaux de construction de 

station d’épuration à Villevêque, Soulaines sur Au-

bance et Briollay et la modification de la station exis-

tante à Cantenay-Epinard,

•   3 720 360 € HT pour la réhabilitation de réseaux à 

Angers, Bouchemaine, Cantenay-Epinard, Ecouflant, 

Feneu, Le Plessis Macé, Les Ponts de Cé, Pellouailles 

les Vignes, Saint Barthélemy d’Anjou, Saint Martin du 

Fouilloux, Saint Sylvain d’Anjou, Sainte Gemmes sur 

Loire, Trélazé et Villevêque.

-  Eau Potable 3 141 600 € HT dont :

•   2 691 600 € HT pour la rénovation de réseau sur les 

communes d’Angers, Avrillé, Bouchemaine, Cante-

nay-Epinard, Ecuillé, Le Plessis Grammoire, Le Ples-

sis Macé, Montreuil-Juigné, Murs-Erigné, Soucelles, 

Soulaire et Bourg, Saint Barthélemy d’Anjou, Saint 

Léger des Bois, Saint sylvain d’Anjou, Trélazé, et Ville-

vêque.

•   450 000 € HT pour les travaux de réhabilitation de la 

conduite ø400 en traversée du pont de la Haute Chaîne 

à Angers.

Indicateur P.107 : Taux moyen de renouvellement des 

réseaux d’eau potable :

 années 2010 2011 2012 2013

longueur de canalisation 

renouvelées  12,47 10,60 15,11 13,73

longueur du réseau (km) 1957 1996 2054 2088

Taux de renouvellement 0,73% 0,68% 0,66% 0,68%

 II Gestion patrimoniale

Indicateur P.103 : Indice de connaissance et de gestion 

patrimoniale des réseaux d’eau potable : 110/120

Indicateur P.202 : Indice de connaissance et de gestion 

patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées : 

95/120

Construction d’une station 

de refoulement en lieu et 

place de l’ancienne station 

de dépollution de Cantenay 

Epinard



SERVICE PUBLIC DE L’EAU

a. Production

 I- Les chiffres clés de la production,
•  Volume prélevé en Loire : 20 340 312m3

•  Volume produit : 17 939 587m3

•  Volume moyen journalier : 46 645m3 / j

•  Volume du jour de pointe : 60 088m3 / j

•  Capacité de production journalière : 90 000 m3 / j

•  17 réservoirs d’une capacité totale de 48 860 m3

•  Rendement eau traitée de l’usine : 91.6 %

•  Nb analyses réalisées 408 avec un taux de 

conformités de 100%

•  Rendement énergétique : 0.62kWh/m3 produit

•  Quantité de boues valorisées en filière 

réglementaire : 1332 T de MS

•  Conformité au plan d’épandage : 100%

 II-  Descriptif de l’activité 

et indicateurs,

L’usine de production d’eau potable d’Angers Loire 

Métropole est dotée d’une filière de traitement 

complète. Les grandes étapes de traitement sont les 

suivantes :

1-  Mélange des eaux : les eaux brutes ont pour origine  

la Loire ou la nappe d’accompagnement du fleuve. 

Elles sont mélangées à leur arrivée sur l’usine.

2-  Prétraitement : étape de préparation à la décantation. 

Les eaux sont préozonées afin d’oxyder les matières 

dissoutes et de les faire précipiter. Ensuite c’est 

l’étape de coagulation-floculation. L’objectif est de 

regrouper les matières en suspension afin de former 

un « floc » plus facile à décanter. Du charbon actif 

en poudre y est également ajouté afin d’adsorber les 

polluants organiques « type » pesticides.

3-  Décantation : c’est la première étape de clarification 

des eaux pendant laquelle les flocs vont être piégés 

dans un lit de boues et les eaux clarifiées sont 

récupérées par surverse pour être envoyées à l’étape 

suivante. A noter : les boues issues de la décantation 

sont envoyées à la station de traitement des boues 

afin d’y être traitées.

4-  Filtration sur sable : les eaux clarifiées traversent 

un lit de sable d’environ un mètre d’épaisseur. Les 

matières indésirables vont être retenues dans les 

interstices sur sable.

5-  Ultrafiltration : C’est l’étape d’affinage de l’eau. L’eau 

filtrée est injectée dans des membranes dont le 

diamètre des pores de sortie est d’1/100μm. L’intérêt 

est de bloquer tout ce qui est d’une taille supérieure, 

notamment virus et bactéries tout en conservant 

les propriétés de l’eau comme les sels minéraux. 

Les eaux sont ensuite stockées dans une citerne de 

20 000m3 puis chlorée avant d’être envoyées sur le 

réseau de distribution.

 Désignation (en m3) 2009 2010 2011 2012 2013

- Production 

(Unité de l’Ile au Bourg)

volume annuel 18 732 972 18 596 714 18 073 168 17 723 058 17 939 587

volume moyen journalier 51 323 50 950 49 516 48 424 46 645

volume du jour de pointe 71 488 67 096 68 998 59 174 60 088

jour de pointe 29 juin 7 juillet 27 juin 7 sept. 10 juillet 

  2009 2010 2011 2012 2013

- Volume acheté  726 882 753 349 706 055 788 572 669 553

- Volume facturé  15 521 317 15 732 412 15 895 469  15 320 487 15 640 973

dont : 

-  pour collectivités 

extérieures
 726 882 753 349 706 055 788 572 669 553

Les volumes prélevés ont été de :

  2009 2010 2011 2012 2013

Volume prélevé en m3 21 646 274 21 667 380 20 947 084 20 438 656 20 340 312

Dont : 

- Eau brute de la Loire 13 890 488 11 348 208 12 317 856 12 458 208 13 484 512

-  Eau de la nappe 

d’accompagnement 7 574 236 10 319 172 8 629 228 7 980 448 6 855 800 

du fleuve

-  Part d’eau de nappe 

dans la production 
35 % 47 % 41.2% 39% 34%

10

1

4

5

2

3



11

La station des boues :

Les refus de filtration sont acheminés vers la station 

de traitement des boues située sur la levée de Belle- 

Poule aux Ponts-de-Cé. Les boues sont successivement 

épaissies, centrifugées et chaulées avant d’être 

stockées dans des bennes. Les eaux de surverse des 

épaississeurs retournent au milieu naturel. Les boues 

sont valorisées en agriculture via un plan d’épandage 

validé par l’arrêté préfectoral du 17/11/2010.

e traitement de l’eau potable engendre 

Fosse de Sorges :

Dans le cadre de la sécurisation de la production d’eau 

potable, l’usine s’est dotée d’une réserve d’eau brute 

sur le site de la Fosse de Sorges. L’objectif étant d’avoir 

une réserve d’eau brute disponible, correspondant à 5 

jours de production, en cas de pollution majeure de la 

Loire.

Afin de préserver la qualité de l’eau brute, l’eau de la 

réserve est renouvelée régulièrement.

  Origine de l’eau et équipements (réservoirs)

Cartographie

Indicateur P108 : indice de protection 

de la ressource en eau : 80%

eeeeeeeeee trtrttrtrtrtrttrtrttrtrtrtrttrtrtttrtrtrtrtrtrtrrtrt aiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaiaaaiaiaiiteteteteteetetetetetetetettetetetettetetetetetetetteeeteeteeeeeeeeememememememememememememememememmemememememememmeememmmmemeeeeeeem ntnntntntntntntnnttntnntntntntnntntntntnntntntntnttn ddddddddddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee eeee eee l’l’l’l’lll’l’ll’’l’l’l’lll’l’l’llll’’l’’’lllllllll eaeaeeeeaeaeaeeaeaeaaeaaeaeaaaaaaaaeeeeaeaeaeeeeeaeaeaeaaeaeaeaeaaaaaaaaaeeeeeeaeaeaaaaaaaeaeeaaaaeeeeaeeeeaeaaaaaaaeeeaeeeeeeaaaaeeeaeeeeaaaaaeeeeeeeaaeaaaaeeeaaaaeeaaaaaaeeeaaeeeeeaaaeeeeeaaeaeaaaaaaeeeeeeaaaaaaaeeeeaaaaeeeeeeaaaeeeeeeaaaaaeeeeaaaaaaeaaaaaeeaaeaaaeeeaaaauuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu ppppppppopopopopopopopppppopopopppppppppppppppopppppppoppppppppoppppppopopppppppppppopppppppopppppppoppppppppppppppppooppoppppppppppppoppopppppoppppppppppppppp tatatatttatablblblbleee eneneeeennenennennnnnneeeeeenenennneeeenneeenneennennneenneeennneennnnenneennneeneneneeeeneeeneenenengegegeggggegegegegeggegegeegeeeeeeeeegegeegegeggggggegeeeeeeeeeegegegegeeeeeeeegeggeeeeeeeegegeggeeeegegeeeeeeeeegeeeeeeeeeeegeegeeeeeeeeeegeegeegeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeegeeeegeeeegeeeeggegeeggegegeggeeegggeeegegeggeeegegegeeegggggggg nnnnnnnnnndndndnnndndndndndndnddnddndndnddndndndnnnnnddndnnnndndndddddddndnddddddndndnnndndndnnddddnddddndndnddndddnnndndndndddddndnddddnndnnndddddddnddnndnndddddddnnndddddddnddddndddndnndndnnnndddnndnnnddddnddnddnnndnddnnndddddndddddddnnnndnnnddnndnnnnnndnndndnn rerererererererererererererererererererererererererererererererrerrrererererererereerererrererereerrerrererererereeeererererererererrrerrereereerrerrerrerrerererrrererererrerreerererrerreerereerrrerreerrrererererrrreeeerrereeereerrrreeererreererreeerrrererereeree 



  Production

Après 5 années consécutives de baisse, les volumes 

d’eau produits par l’usine de production d’eau potable 

se stabilisent cette année. (+1% par rapport à 2012). En 

comparant aux volumes produits il y a 5 ans, la baisse 

globale de production est de -4%, à périmètre constant.

  Qualité de l’eau

• Analyses

Tout au long du processus de traitement et de distribu-

tion, l’eau produite Angers Loire Métropole fait l’objet 

de nombreux prélèvements aux fins d’analyses. Les 

prélèvements ont lieu sur la ressource (Loire et Puits), 

en sortie d’usine et sur le réseau de distribution. Soit au 

total sur l’eau traitée :

- 138 analyses réalisées en sortie d’usine

- 847 analyses réalisées sur le réseau de distribution

Ces analyses sont réalisées par le laboratoire agréé 

ANJOU LABORATOIRE pour le compte de l’ARS (Agence 

Régional de Santé) au titre du contrôle réglementaire 

et pour le compte d’Angers Loire Métropole au titre de 

l’autocontrôle.

A noter :

En 2013, un dépassement sur le paramètre 

« Métaldéhyde » a engendré le classement non 

potable de l’eau distribuée pendant 85 jours sur 

les communes de Briollay, Soucelles, Villevêque, 

Ecuillé et Soulaire & Bourg. Le raccordement 

des communes du SMP Loir & Sarthe est prévu 

courant 2014. Cela permettra à ces communes 

de bénéficier de l’eau de l’usine de production 

d’Angers Loire Métropole.

• Conformités

Indicateur P.101 et P.102 : Taux de conformité des 

prélèvements sur les eaux distribuées réalisés au 

titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites de 

qualité pour ce qui concerne la microbiologie et la 

physicochimie.

  Années 2010 2011 2012 2013

Nb analyses des 

paramètres chimiques 

conformes 
378 384 386 408

Nb analyses des 

paramètres chimiques 
378 384 386 408

Conformité 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

  Communication

• Visite,

En 2013, 1498 visiteurs ont été accueillis sur les 

équipements de la direction. 772 sur l’usine de 

production d’eau potable et 589 sur la station de 

dépollution. 32% des visiteurs ont été accueillis dans le 

cadre de la manifestation « Made in Angers ». Les autres 

visites concernent des associations ou des écoles.

La direction de l’eau et de l’assainissement participe à 

différentes actions de sensibilisation à la consommation 

de l’eau du robinet telles que des forums, la journée 

mondiale de l’eau, manifestations sportives,...

12

 

Evolution du volume de production de 1996 à 2013

15 000 000

19
97

19
96

19
98

19
99

20
00

20
01 20

02
20

03
20

04
20

05
20

06
20

07
20

08
20

09
20

10 20
11

20
12

20
13

21 000 000

20 000 000

19 000 000

18 000 000

17 000 000

16 000 000

22 000 000



13

 b. Distribution

 I- Les chiffres clés de la distribution,

•  77 agents

•  25 communes exploitées en régie directe

•  5 communes en contrat d’exploitation